

# 广东豪美新材股份有限公司

## 2023 年财务决算报告

广东豪美新材股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告（容诚审字[2024]518Z0156号），会计师认为公司2023年度的会计报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。

### 一、2023 年度财务报告的审计情况

（一）公司2023年财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

### （二）主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入	598,606.05	541,257.68	10.60%
归属于上市公司股东的净利润	18,130.19	-11,141.93	262.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,982.71	-9,395.80	291.39%
经营活动产生的现金流量净额	27,032.58	-11,786.36	329.35%
基本每股收益（元/股）	0.80	-0.48	266.67%
稀释每股收益（元/股）	0.80	-0.48	266.67%
加权平均净资产收益率	8.41%	0.80%	7.61%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
总资产	590,957.45	527,527.34	12.02%
归属于上市公司股东的净资产	253,516.94	219,040.91	15.74%

### 二、财务状况分析

#### （一）资产状况分析

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减幅度
应收票据	39,476.79	31,190.24	26.57%
应收账款	179,145.46	138,191.77	29.64%
应收款项融资	14,782.07	9,699.49	52.40%
预付款项	3,807.82	12,699.76	-70.02%
其他应收款	15,333.52	3,267.34	369.30%
<b>流动资产合计</b>	<b>370,108.73</b>	<b>330,554.34</b>	<b>11.97%</b>
固定资产	168,770.03	147,747.38	14.23%
在建工程	5,384.70	7,086.19	-24.01%
长期待摊费用	715.14	503.22	42.11%
递延所得税资产	5,782.04	6,317.21	-8.47%
其他非流动资产	8,919.41	4,057.88	119.80%
<b>非流动资产合计</b>	<b>220,848.72</b>	<b>196,973.01</b>	<b>12.12%</b>
<b>资产总计</b>	<b>590,957.45</b>	<b>527,527.34</b>	<b>12.02%</b>

主要项目变动原因：

1、报告期末应收票据、应收账款分别为 39,476.79 万元、179,145.46 万元，同比分别增长 26.57%、29.64%，主要是因报告期销售收入增加以及回款周期相对较长的业务占比上升；

2、报告期末预付款项 3,807.82 万元，同比下降 70.02%，主要是因上年度预付款项的原材料在报告期内到货；

3、报告期末其他应收款 15,333.52 万元，同比增长 369.30%，主要是因报告期内以借款方式支付对索尔思光电的投资款项。对索尔思光电的投资款项详情见公司 2023 年 11 月披露的公告《关于对外投资的公告》（公告编号：2023-083）、《关于对外投资的补充公告》（公告编号：2023-087）、《关于对外投资事项的进展公告》（公告编号：2023-093）；

4、报告期末固定资产 168,770.03 万元，同比增长 14.23%，在建工程 5,384.70 万元，同比下降 24.01%，主要是报告期内此前在建的项目完工，结转固定资产；

5、报告期末其他非流动资产 8,919.41 万元，同比增加 119.80%，主要是报

告期内预付的工程、设备款增加。

## （二）负债和股东权益状况分析

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减幅度
应付票据	16,691.92	6,000.00	178.20%
应付账款	36,508.69	25,867.08	41.14%
应交税费	876.48	1,817.41	-51.77%
一年内到期的非流动负债	20,858.40	4,592.12	354.22%
<b>流动负债合计</b>	<b>278,834.04</b>	<b>201,735.37</b>	<b>38.22%</b>
应付债券	45,793.98	73,601.77	-37.78%
预计负债	7.72	500.00	-98.46%
<b>非流动负债合计</b>	<b>58,885.04</b>	<b>107,008.40</b>	<b>-44.97%</b>
<b>负债合计</b>	<b>337,719.09</b>	<b>308,743.77</b>	<b>9.38%</b>
股本	24,796.04	23,277.05	6.53%
未分配利润	87,502.12	70,344.51	24.39%
归属于母公司所有者权益合计	253,516.94	219,040.91	15.74%
<b>所有者权益合计</b>	<b>253,238.36</b>	<b>218,783.57</b>	<b>15.75%</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>590,957.45</b>	<b>527,527.34</b>	<b>12.02%</b>

主要项目变动原因：

1、报告期末应付票据 16,691.92 万元、应付账款 36,508.69 万元，分别同比增加 178.20%、41.14%，主要是报告期内公司业务规模扩大，需支付的材料款、工程款增加，部分以票据的方式支付；

2、报告期末一年内到期的非流动负债 20,858.40 万元，增加 354.22%，主要是因部分长期借款将在一年内到期；

3、报告期末应付债券 45,793.98 万元，同比下降 37.78%，主要是报告期内部分可转债转股导致可转债余额减少；

4、报告期末未分配利润 87,502.12 万元，同比增加 24.39%，主要是因报告期内公司盈利增长；

5、报告期末归属于母公司所有者权益合计 253,516.94 万元,同比增加 15.75% 主要是报告期内公司盈利增加以及可转债转股,导致报告期股本、资本公积增加。

### 三、经营状况分析

单位:万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度
营业收入	598,606.05	541,257.68	10.60%
销售费用	12,603.36	14,544.83	-13.35%
管理费用	12,031.64	11,575.17	3.94%
研发费用	18,319.50	18,587.72	-1.44%
财务费用	10,582.68	11,067.24	-4.38%
其他收益	4,312.93	2,752.85	56.67%
信用减值损失	-4,357.32	-4,114.97	5.89%
资产减值损失	-544.88	-4,892.62	-88.86%
资产处置收益	33.14	134.80	-75.42%
营业利润	18,824.36	-8,924.39	-310.93%
营业外收入	482.12	390.52	23.46%
营业外支出	631.96	5,376.45	-88.25%
利润总额	18,674.52	-13,910.32	-234.25%
归属于母公司所有者的净利润	18,130.19	-11,141.93	-262.72%

主要项目变动原因:

1、报告期营业收入 598,606.05 万元,同比增加 10.60%,主要是因报告期铝型材及系统门窗销量增加;

2、报告期销售费用 12,603.36 万元,同比下降 13.35%,主要是因报告期铝型材出口销量下降,需支付的销售服务费减少;

3、报告期其他收益 4,312.93 万元,同比增加 56.67%,主要是因报告期内增值税加计抵减增加;

4、报告期资产减值损失资产 544.88 万元,同比下降 88.86%,主要是报告期内计提的存货跌价损失以及固定资产减值损失较上年度下降所致;

5、报告期营业外支出 631.96 万元，同比下降 88.25%，主要是因上年度子公司事故导致的厂房、设备损坏以及赔偿等营业外支出较多；

6、报告期营业利润 18,824.36 万元，扭亏为盈，主要是报告期内生产经营恢复正常，营业外支出、资产减值损失下降等因素综合所致。

#### 四、现金流量情况分析

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减幅度
经营活动现金流入小计	551,938.74	548,256.40	0.67%
经营活动现金流出小计	524,906.16	560,042.75	-6.27%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>27,032.58</b>	<b>-11,786.36</b>	<b>-329.35%</b>
投资活动现金流入小计	819.82	37,735.33	-97.83%
投资活动现金流出小计	43,898.29	64,856.27	-32.31%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-43,078.48</b>	<b>-27,120.93</b>	<b>58.84%</b>
筹资活动现金流入小计	180,431.00	264,743.94	-31.85%
筹资活动现金流出小计	170,460.68	217,785.42	-21.73%
筹资活动产生的现金流量净额	9,970.32	46,958.52	-78.77%
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-5,943.18</b>	<b>7,908.67</b>	<b>-175.15%</b>

主要项目变动原因：

1、报告期内经营活动产生的现金流量净额 27,032.58 万元，由负转正，主要是报告期公司加强管理，库存及预付材料款减少所致；

2、报告期内投资活动产生的现金流量净额-43,078.48 万元，同比增加 58.84%，主要是报告期支付索尔思光电投资款项所致；

3、报告期内筹资活动产生的现金流量净额 9,970.32 万元，同比下降 78.77%，主要是上年同期发行可转债以及报告期进行股份回购所致；

4、报告期内现金及现金等价物净增加额-5,943.18 万元，主要是上述因素综合影响所致。

广东豪美新材股份有限公司

董事会

2024年3月19日